- 1 -

济宁市人民政府办公室文件

济政办发〔2025〕2 号

济宁市人民政府办公室
关于印发济宁市人民政府 2025 年立法工作

计划的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济

技术开发区管委会，市政府各部门，各大企业，各高等院校：

《济宁市人民政府 2025 年立法工作计划》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁市人民政府办公室

2025 年 4 月 12 日

（此件公开发布）

- 2 -

济宁市人民政府 2025 年立法工作计划

2025 年市政府立法工作以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想和党的二十大和二十

届二中、三中全会精神，紧紧围绕市委、市政府决策部署和中心

工作，坚持党对立法工作的全面领导，坚持以人民为中心的发展

思想，坚持围绕中心、服务大局，锚定“走在前、勇争先”，以

高质量立法保障高质量发展，为进一步全面深化改革、推进中国

式现代化济宁实践提供有力的法治保障。市政府 2025 年立法工

作安排如下：

一、地方性法规项目（3件）

（一）提请市人大常委会审议的立法项目（2 件）

1. 济宁市湿地保护条例

起草单位：市自然资源和规划局

2. 济宁市文物保护条例

起草单位：市文化和旅游局

（二）调研的立法项目（1 件）

济宁市家政服务条例

调研单位：市商务局

二、市政府规章项目（4件）

- 3 -

（一）完成的立法项目（3 件）

1. 济宁市建筑垃圾管理办法

起草单位：市城市管理局

2. 济宁市献血管理办法

起草单位：市卫生健康委

3. 济宁市城区公共停车场管理办法（修改）

起草单位：市住房城乡建设局

（二）调研的立法项目（1 件）

济宁市政府规章制定程序规定（修改）

调研单位：市司法局

- 4 -

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，济宁军分区。

各民主党派市委会（总支部），市工商联。

济宁市人民政府办公室 2025 年 4 月 12 日印发